
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
01.02.2022                                                                                                                                 № 155 
 

 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации ЯМР от 15.10.2019 № 1892  
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры и туризма 
в Ярославском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы» 
 

 
В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 23.12.2021 

№ 125 «О районном бюджете ЯМР на 2022 год и на плановый период 2023и 

2024 годов», Администрация   района   п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 

и туризма в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы», 

утвержденную постановлением Администрации ЯМР от 15.10.2019 № 1892 

согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».  

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

 

 
 

Изменения в  
муниципальную программу 

«Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы» 

 
1. В Разделе  «Паспорт муниципальной программы»: 

- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам» изложить в следующей редакции: 

 

Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 
Федеральный 

бюджет 

29 673,86 7 781,28 1 619,99 20 272,59 

Областной 

бюджет 
73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 

Местный 

бюджет 

350 161,24 113 947,99 116 065,95 120 147,30 

ИТОГО 453 347,67 143 863,07 140 589,95 168 894,65 
 

 

 - строки «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в 

состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования 

подпрограмм» и  «Конечные результаты муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы 

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм 

ВЦП «Основные направления сохранения и 

развития культуры и искусства ЯМР на 2020-2022 

годы» 
Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный 

бюджет 
334 610,04 109 965,21 109 497,53 115 147,30 

Областной 

бюджет 
73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 

Федеральны

й бюджет 
29 673,86 7 781,28 1 619,99 20 272,59 

Итого по 
программе 

437 796,47 139 880,29 134 021,53 163 894,65 
 

Управлени

е 

культуры 



2 

 

 

Подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в 

Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы» 
Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 
бюджет 

12 354,61 3 982,78 3 871,83 4500,00 

Итого по 
программе 

12 354,61 3 982,78 3 871,83 4500,00 
 

Управлени

е 

молодежн

ой 

политики, 

спорта и 

туризма 

Подпрограмма «Развитие международного 

сотрудничества в Ярославском муниципальном 

районе на 2022 год» 
Источники 

финансирован
ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
500,00 0,00 0,00 500,00 

Итого по 
программе 

500,00 0,00 0,00 500,00 
 

Управлени

е 

молодежн

ой 

политики, 

спорта и 

туризма 

Основное мероприятие:Реализация мероприятий 

по строительству общественно-культурного 

центра в  п. Красный Бор Заволжское СП 
Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Областной 

бюджет 
0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

2 696,59 0 2 696,59 0 

Итого по 
программе 

2 696,59 0 2 696,59 0 
 

МКУ 

«Много 

функцио 

нальный 

центр раз 

вития» 

ЯМР 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

 

- Количество культурно-досуговых формирований - 411 ед. 

к 01.01.2023; 

- Число туристов и экскурсантов, принимаемых на 

территории муниципального района, - 54000 чел. в 2022 

году; 

- Доля мероприятий в области международного 

сотрудничества, проведенных в рамках действующих 

двусторонних соглашений, в общем числе мероприятий по 

развитию международных и внешнеэкономических 

отношений, запланированных  в Ярославском 

муниципальном районе - 50% (на 01.01.2023 год) 

2. В разделе V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы» пункт 3 «Целевые показатели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

Значение показателя 
Базовое 

 на 01.01.2020 

План 

на 01.01.2021  на 01.01.2022 На 01.01.2023 



3 

 

 

 

3.Раздел VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

ния 

1 2 3 4 5 6 

МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы» 

Количество культурно-

досуговых формирований 

 

ед. 

 

395 

 

400  

 

410 

 

411 

Число туристов и 

экскурсантов, принимаемых 

на территории 

муниципального района  

 

 

чел. 
51000 52000 48600 54000 

Доля мероприятий в области 

международного 

сотрудничества, 

проведенных в рамках 

действующих двусторонних 

соглашений, в общем числе 

мероприятий по развитию 

международных и 

внешнеэкономических 

отношений, 

запланированных  в 

Ярославском 

муниципальном районе 

 

 

 

 

 

 

%    
50 

 

подпрограмма "Основные направления сохранения и развития культуры и искусства 
ЯМРна 2020-2022 годы» 

Количество культурно-

досуговых мероприятий 

ед. 6884 6934 9600 9800 

Количество посещающих 

культурно-досуговые 

мероприятия 

чел. 381292 401000 480000 504290 

Количество посещающих 

культурно-досуговые 

формирования 

чел. 4734 4755 4990 4995 

Число пользователей 

библиотечными услугами 

чел. 12980 14980 14500 15000 

подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе  
  на 2020-2022 годы» 

Объем туристско-

гостиничных услуг 

тыс.руб. 
350000 353000 356000 370000 

Число занятых в сфере 

туризма 

чел. 
555 560 565 570 

подпрограмма «Развитие международного сотрудничества в Ярославском муниципальном 
районе на 2022 год» 

Количество мероприятий 

в сфере международных 

отношений 

 

ед.в год    5 



4 

 

 

Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 

МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы» 

ВЦП «Основные направления сохранения и 

развития культуры и искусства ЯМР на 

2020-2022 годы»; 

437 796,47 139 880,29 134 021,53 163 894,65 

- районный бюджет 334 610,04 109 965,21 109 497,53 115 147,30 

- областной бюджет 73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 

- федеральный бюджет 29 480,75 7 781,28 1 619,99 20 272,59 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Развитие туризма и 

отдыха в Ярославском муниципальном 

районе 

на 2020-2022 годы»; 

12 354,61 3 982,78 3 871,83 4 500,00 

- районный бюджет 12 354,61 3 982,78 3 871,83 4 500,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Развитие международного 

сотрудничества в Ярославском 

муниципальном районе на 2022 год» 

500,00 0,00 0,00 500,00 

- районный бюджет 500,00 0,00 0,00 500,00 

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие: Реализация 

мероприятий по строительству 

общественно-культурного центра в п. 

Красный Бор Заволжское СП 

2 696,59 0,00 2 696,59 0,00 

- районный бюджет 2 696,59 0,00 2 696,59 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальной программе 
«Развитие культуры и туризма в 
Ярославском муниципальном районе на 
2020-2022 годы» 

453 347,67 143 863,07 140 589,95 168 894,65 

- районный бюджет 350 161,24 113 947,99 116 065,95 120 147,30 
- областной бюджет 73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 
- федеральный бюджет 29 673,86 7 781,28 1 619,99 20 272,59 
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

4. Внести в ведомственную целевую программу «Основные направления 

сохранения и развития культуры и искусства ЯМР на 2020-2022 годы» 

(приложение 1) следующие изменения: 



5 

 

 

4.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

 Источники 

финансировани

я 

Плановый объем финансирования (тыс.руб.) 

всего 
в том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный 

бюджет 
334 610,04 109 965,21 109 497,53 115 147,30 

Областной 

бюджет 
73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 

Федеральный 

бюджет 
29 673,86 7 781,28 1 619,99 20 272,59 

Итого по 
программе 

437 796,47 139 880,29 134 021,53 163 894,65 
 

 

4.2    В пункте 1 «Цель и целевые показатели подпрограммы» целевые 

показатели изложить в следующей редакции: 

 

№ 

 
Показатели 

 Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2020) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022* 

на 

01.01.2023* 

1 Количество культурно-

досуговых мероприятий 

ед. 6884 6934 9600 9800 

2 Количество посещающих 

культурно-досуговые 

мероприятия 

чел. 381292 401000 480000 504290 

3 Количество посещающих 

культурно-досуговые 

формирования 

чел. 4734 4755 4990 4995 

4 Число пользователей 

библиотечными услугами 

чел. 12980 14980 14500 15000 



6 

 

 

4.3 Раздел 3«Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Цель: создание условий для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества Ярославского муниципального района как 
системы духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала. 
Задача 1. Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства района, поддержка развития всех видов и жанров 

современной культуры и искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных  

программ. 

1. МУК «Районный координационно - методический центр» 
1.1.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 

2 120,87 206,87 1 114,00 800,00 

1.1.2 Комплектование книжного фонда 2021 МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 

28,86 0,00 14,54 14,32 

Областной 

бюджет 

158,98 0,00 80,10 78,88 

Федеральн

ый бюджет 

389,23 0,00 196,12 193,11 

Итого по разделу 1, в т.ч. 2 697,94 206,87 1 404,76 1 086,31 
Районный бюджет 2 149,73 206,87 1 128,54 814,32 
Областной бюджет 158,98 0,00 80,10 78,88 
Федеральный бюджет 389,23 0,00 196,12 193,11 

2. МУ Леснополянский культурно-спортивный центр 
1.2.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Леснополянский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 324,51 97,67 126,84 100,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 324,51 97,67 126,84 100,00 
Районный бюджет 324,51 97,67 126,84 100,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. МУ Кузнечихинский культурно-спортивный центр 
1.3.1 Реализация культурно-массовых 2020-2022   МУ Районный 654,51 154,95 299,56 200,00 



7 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

мероприятий в течение 

года 

Кузнечихинский 

КСЦ 

бюджет 

1.3.2 Расходы на реализацию мероприятий 

инициативного бюджетирования на 

территории Ярославской области 

(поддержка местных инициатив) 

2020 МУ 

Кузнечихинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 
46,93 46,93 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
332,50 332,50 0,00 0,00 

1.3.3 Расходы на реализацию мероприятий, 

предусмотренных нормативными правовыми 

актами органов государственной власти 

Ярославской области 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Кузнечихинский 

КСЦ 

Областной 

бюджет 
241,40 0,00 241,40 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 1 275,34 534,38 540,96 200,00 
Районный бюджет 701,44 201,88 299,56 200,00 
Областной бюджет 573,90 332,50 241,40 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. МУ Ивняковский культурно-спортивный центр 

1.4.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 367,54 167,54 100,00 100,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 367,54 167,54 100,00 100,00 
Районный бюджет 367,54 167,54 100,00 100,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Муниципальное учреждение Григорьевский культурно-спортивный центр 
1.5.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Районный 

бюджет 624,02 224,02 150,00 250,00 

1.5.2 Расходы на реализацию мероприятий, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами органов государственной 

власти Ярославской области 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Областной 

бюджет 
70,65 0,00 70,65 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 694,67 224,02 220,65 250,00 



8 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Районный бюджет 624,02 224,02 150,00 250,00 
Областной бюджет 70,65 0,00 70,65 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. МУ Карабихский центр по культуре, молодежной политике и спорту 
1.6.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Карабихский 

ЦКМС 

Районный 

бюджет 
661,06 301,06 160,00 200,00 

Итого по разделу 1, в т.ч.  661,06 301,06 160,00 200,00 
Районный бюджет 661,06 301,06 160,00 200,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. МУ Туношенский культурно-спортивный центр 
1.7.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Туношенский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 429,00 129,00 100,00 200,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 429,00 129,00 100,00 200,00 
Районный бюджет 429,00 129,00 100,00 200,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. МУ Михайловский культурно-спортивный центр 
1.8.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

265,36 95,36 50,00 120,00 

Итого по разделу 1 265,36 95,36 50,00 120,00 
Районный бюджет 265,36 95,36 50,00 120,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. МУ Ширинский культурно-спортивный центр 
1.9.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ Ширинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 295,96 79,96 66,00 150,00 



9 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

1.9.2 Расходы на реализацию мероприятий, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами органов государственной 

власти Ярославской области 

2020-2022   

в течение 

года 

 

МУ Ширинский 

КСЦ 

Областной 

бюджет 
1 309,40 0,00 1309,40 150,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 1 605,36 79,96 1 375,40 150,00 
Районный бюджет 295,96 79,96 66,00 150,00 
Областной бюджет 1 309,40 0,00 1 309,40 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего по задаче 1, в т.ч.   8 320,78 1 835,86 4 078,61 2 406,31 
Районный бюджет 5 818,62 1 503,36 2 180,94 2 134,32 
Областной бюджет 2 112,93 332,50 1 701,55 78,88 
Федеральный бюджет 389,23 0,00 196,12 193,11 
Задача 2. Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохранение единого информационного пространства 

в районе 

1. МУК «Районный координационно - методический центр» 

2.1.1 

Проведение курсов, обучающих семинаров  2020-2022 

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2 

Содержание МУК «Районный 

координационно-методический  центр» 

ЯМР в части оказания муниципальных 

услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

 

Районный 

бюджет 

17 520,03 5 263,48 5 335,50 6 921,05 

Областной 

бюджет 
3 878,22 1 074,96 1 263,75 1 539,51 

2.1.3 Выплата денежного поощрения лучшим 

работникам муниципальных учреждений 

культуры ЯМР 

2020-2022 

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Федераль

ный 

бюджет 

50,00 50,00 0,00 0,00 

2.1.4 Иные цели 2020-2022 

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 955,11 819,11 136,00 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 22 403,36 7 207,55 6 735,25 8 460,56 
Районный бюджет 18 475,14 6 082,59 5 471,50 6 921,05 
Федеральный бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 3 878,22 1 074,96 1 263,75 1 539,51 



10 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

 
2. МУ Леснополянский культурно-спортивный центр 

2.2.1 

Содержание МКУ Леснополянский КСЦ 

ЯМР ЯО в части оказания муниципальных 

услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Леснополянский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

21  792,80 7 358,57  7 224,23 7 210,00 

Областной 

бюджет 
5 233,17 1 679,97 1 854,43 1 698,77 

2.2.2 Иные цели    143,12 0,00 113,12 30,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 27 169,09 9 038,54 9 191,78 8 938,77 
Районный бюджет 21 935,92 7 358,57 7 337,35 7 240,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 5 233,17 1 679,97 1 854,43 1 698,77 

3.  МУ Кузнечихинский культурно-спортивный центр 

2.3.1 

Содержание МКУ Кузнечихинского КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Кузнечихинский 

КСЦ 

 

Районный 

бюджет 
66 830,48 20 602,56 21 679,67 24 548,25 

Областной 

бюджет 
11 709,52 3 434,65 3 842,14 4 432,73 

2.3.2 Иные цели 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Кузнечихинский 

КСЦ 

 

Районный 

бюджет 
879,09 0,00 366,51 512,58 

2.3.3 

Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2022 год 

МУ 

Кузнечихинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 79 419,09 24 037,21 25 888,32 29 493,56 
Районный бюджет 67 709,57 20 602,56 22 046,18 25 060,83 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 11 709,52 3 434,65 3 842,14 4 432,73 

 
4.  МУ Ивняковский культурно-спортивный центр 

2.4.1 Содержание МУ «ИКСЦ» в части оказания 2020-2022   МУ «ИКСЦ» Районный 34 303,08 11 623,89 11 199,19 11 480,00 



11 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

муниципальных услуг в течение 

года 

бюджет 

Областной 

бюджет 
6 829,38 2 225,52 2 480,39 2 123,47 

2.4.2 

Иные цели 2020-2022 

в течение 

года 

МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 4 205,74 124,27 3 251,47 830,00 

2.4.3 

Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2021 год МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 
90,73 0,00 90,73 0,00 

Областной 

бюджет 
499,89 0,00 499,89 0,00 

Федеральн

ый бюджет 
1 223,87 0,00 1 223,87 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 47 152,69 13 973,68 18 745,54 14 433,47 
Районный бюджет 38 599,55 11 748,16 14 541,39 12 310,00 
Федеральный бюджет 1 223,87 0,00 1 223,87 0,00 
Областной бюджет 7 329,27 2 225,52 2 980,28 2 123,47 

5.МУ Григорьевский культурно-спортивный центр  

2.5.1 

Содержание  МКУ Григорьевский КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Районный 

бюджет 

35 119,49 10 889,98 12 166,51 12 063,00 

Областной 

бюджет 
7 423,57 2 218,79 2 497,36 2 707,42 

2.5.2 Иные цели 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Районный 

бюджет 2 252,36 0,00 727,36 1 525,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 44 795,42 13 108,77 15 391,23 16 295,42 
Районный бюджет 37 371,85 10 889,98 12 893,87 13 588,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 
  

7 423,57 
 
  

2 218,79 2 497,36 2 707,42 

6. Муниципальное учреждение «Карабихский центр по культуре, молодежной политике и спорту» 



12 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

2.6.1 
Содержание Карабихский ЦКМС ЯМР ЯО в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Карабихский 

ЦКМС 

Районный 

бюджет 

44 086,34 14 881,79 13 807,55 15 397,00 

Областной 

бюджет 
9 524,39 2 980,12 3 279,44 3 264,83 

2.6.2 Иные цели 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Карабихский 

ЦКМС 

Районный 

бюджет 878,61 429,94 256,06 192,61 

2.6.3 

Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2020 МУ 

Карабихский 

ЦКМС 

Районный 

бюджет 
50,0 50,0 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
135,68 135,68 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
332,19 332,19 0,00 0,00 

Итого по разделу 2, в т. ч. 55 007,21 18 809,72 17 343,05 18 854,44 
Районный бюджет 45 014,95 15 361,73 14 063,61 15 589,61 
Федеральный бюджет 332,19 332,19 0,00 0,00 
Областной бюджет 9 660,07 3 115,80 3 279,44 3 264,83 

7. МУ Туношенский культурно-спортивный центр 

2.7.1 

Содержание МУ Туношенский КСЦ в части 

оказания муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Туношенский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

38 859,83 12 143,14 13 257,69 13 459,00 

Областной 

бюджет 6 090,62 1 916,20 2 077,50 2 096,92 

2.7.2 

Иные цели 2020 МУ 

Туношенский 

КСЦ 

Районный 

бюджет  4 981,49 1 239,69 2 763,80 978,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 49 931,94 15 299,03 18 098,99 16 533,92 
Районный бюджет 43 841,32 13 382,83 16 021,49 14 437,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 
 
 

6 090,62 1 916,20 2 077,50 2 096,92 

8. МУ Михайловский культурно-спортивный центр 



13 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

2.8.1 Содержание МУ Михайловский КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

17 281,01 7 301,13 4 773,88 5 206,00 

Областной 

бюджет 

3 486,69 1 086,85 1 205,39 1 194,45 

2.8.2 Иные цели 2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

381,94 0,00 271,94 110,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 21 149,64 8 387,98 6 251,21 6 510,45 
Районный бюджет 17 662,95 7301,13 5 045,82 5 316,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 3 486,69 1 086,85 1 205,39 1 194,45 

9. МУ Ширинский культурно-спортивный центр 
2.9.1 Содержание МУ Ширинский КСЦ в части 

оказания муниципальных услуг 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ Ширинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

29 394,30 9 079,71 9 369,59 10 945,00 

Областной 

бюджет 
6 131,36 2 026,40 2 193,84 1 911,12 

2.9.2 Иные цели 2020-2022   

в течение 

года 

 

МУ Ширинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 
683,58 0,00 525,79 157,79 

Итого по разделу 2, в т.ч. 36 209,24 11 106,11 12 089,22 13 013,91 
Районный бюджет 30 077,88 9 079,71 9 895,38 11 102,79 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 6 131,36 2 026,40 2 193,84 1 911,12 
Всего по задаче 2, в т.ч.  383 237,68 120 968,59 129 734,59 132 534,50 
Районный бюджет            320 689,13 101 807,26 107 316,59 111 565,28 
Областной бюджет 60 942,49 18 779,14 21 194,13 20 969,22 
Федеральный бюджет 1 606,06 382,19 1 223,87 0,00 

Задача 3. Региональный проект "Культурная среда" 

3.1 

Расходы на капитальный ремонт 

учреждений культурно-досугового типа в 

сельской местности 

2020-2022 

 

МУ 

Туношенский 

КСЦ ЯМР 

Районный 

бюджет 

 

5 717,80 5 804,59 0,00 1 120,11 



14 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

МУ 

Карабихский 

КСЦ 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ 

Областной 

бюджет 
4 920,38 3 022,16 0,00 5 746,11 

Федеральн

ый бюджет  

12 046,46 

 

7 399,09 

 

0,00 

 

15 535,78 

3.2 

Расходы на обеспечение учреждений 

культуры передвижными 

многофункциональными культурными 

центрами (автоклубы) 

2022 

 

МУ Ширинский 

КСЦ ЯМР  

Районный 

бюджет 
327,59 0,00 0,00 327,59 

Областной 

Бюджет 

 

4 543,70 0,00 0,00 1 680,55 

Федеральн

ый бюджет 
1 680,55 0,00 0,00 4 543,70 

3.3 

Расходы на дооборудование и укрепление 

материально-технической базы учреждений 

культурно-досугового типа в сельской 

местности, за счет средств местного 

бюджета 

2020 МУ 

Туношенский 

КСЦ ЯМР 

Районный 

бюджет 

850,00 850,00 0,00 0,00 

3.4 

Расходы на выплату денежных поощрений 

лучшим сельским учреждениям культуры и 

лучшим работникам сельских учреждений 

культуры 

2021 МУ 

Григорьевский 

КЦ   

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Областной 

бюджет 0,00 0,00 8,33 0,00 

Федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 200,00 0,00 

Всего по задаче 3, в т.ч.  46 238,01 17 075,84 208,33 28 953,84 
Районный бюджет  8 102,29 6 654,59 0,00 1 447,70 
Областной бюджет  10 457,15 3 022,16 8,33 7 426,66 
Федеральный бюджет  27 678,57 7 399,09 200,00 20 079,48 
ВСЕГО по подпрограмме в т.ч.: 437 796,47 139 880,29 134 021,53 163 894,65 
Районный бюджет 334 610,04 109 965,21 109 497,53 115 147,30 
Областной бюджет 73 512,57 22 133,80 22 904,01 28 474,76 



15 

 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный бюджет 29 673,86 7 781,28 1 619,99 20 272,59 
 



16 

 

 

5. Внести в подпрограмму «Развитие туризма и отдыха в Ярославском 

муниципальном районе на 2020-2022 годы» (приложение 2) следующие 

изменения: 

5.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
12 354,61 3 982,78 3 871,83 4500,00 

Итого по 
программе 

12 354,61 3 982,78 3 871,83 4500,00 
 

 

5.2 В пункте 1 «Цель и целевые показатели подпрограммы» целевые 

показатели изложить в следующей редакции: 

 

№ 

п/п 

 

Показатели 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2020) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

1 Число туристов, 

принимаемых на 

территории муниципального 

района, чел. 

 

 

51000 
52000 48600 54000 

2 Объем туристско-

гостиничных услуг, тыс. 

руб. 

 

350000 353000 356000 370000 

3 Число занятых в сфере 

туризма, чел. 

 

555 
560 565 570 

 ИТОГО 12980 14980 405165 424570 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

5.3 Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

годы 

Исполни

тели 

меропри

ятия 

 

Источник 

финансиро 

вания 

 

Всего 

Объём финансирования    

(тыс. руб.)  

2020          2021 2022 

Цель – Повышение уровня туристской привлекательности Ярославского муниципального района 
Задача 1. Создание  организационно-правовых основ  для развития туризма на территории   района  
1.1  Разработка нормативного  правового 

и организационного обеспечения 

исполнения программы 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.2. Организация деятельности 

Координационного совета по 

развитию туризма  в ЯМР 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.3 Участие  в выездных  мероприятиях, 

организуемых   и проводимых 

Правительством ЯО  по проблемам 

развития туризма и отдыха в регионе 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.4 Участие в  конференциях, форумах, 

межрегиональных    и региональных 

семинарах 

2020-2022 УМПСиТ - -   -   - - 

1.5 Обеспечение сбора   и обработки 

данных    о деятельности организаций  

туризма и отдыха ЯМР 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.6 Размещение информации о 

туристском потенциале района в 

СМИ, сети Интернет 

2020-2022 КМПСиТ 

 

- - - - - 

1.7 Ведение реестра туристских ресурсов 

и туристского паспорта района 2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

 ИТОГО по задаче 1    - - - - 



18 

 

 

Задача 2. Содействие  увеличению количества объектов туристской инфраструктуры, росту их потенциала в сфере 
обслуживания туристов 
.1. Содействие  в реализации 

инвестиционных проектов в сфере 

туризма, привлечение частных 

инвесторов в туристический сектор 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

2.2. Совершенствование информационной 

инфраструктуры и туристской 

навигации  

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

2.3. Обеспечение деятельности 

учреждений, занятых в сфере 

обеспечения сохранения объектов  

культурного наследия ЯМР 

2020-2022  

 

Местный 

бюджет 

 

10 389,74 

 

3 837,11 

 

3 352,63 

 

 

3 288,70 

 ИТОГО по  задаче 2   
Местный 
бюджет 

10 389,74 

 

3 837,11 3 352,63 

 
3288,70 

Задача 3. Содействие в развитии  туристско-рекреационного потенциала Ярославского муниципального района   
3.1. Создание новых и перспективных туристских маршрутов и программ 

3.1.1 Организационная   и  

консультационная   поддержка  в 

реализации  проектов в сфере туризма 

и отдыха 

2020-2022 УМПСиТ - - -   

3.1.2 Разработка  туристских брендов 

района 

2020-2022 

УМПСиТ, 

УК, 

МУК 

«РКМЦ», 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

 

Местный 

бюджет 

- - - - 



19 

 

 

3.1.3 Проведение районных мероприятий в 

сфере туризма 

2020-2022  

УМПСиТ, 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

Местный 

бюджет 
1 145,87 145,67 270,20 691,30 

3.1.4 Разработка новых маршрутов, 

формирование новых программ и 

экспозиций  

 

2020-2022 

УМПСиТ, 

УК 

МУК 

«РКМЦ», 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ», 

МУ МЦ 

 Местный 

бюджет 
- - - - 

3.2.  Участие в выставках,  рекламных и имиджевых мероприятиях для продвижения  туристских возможностей  и 

брендов района               
3.2.1 Участие в региональных и 

межрегиональных выставках, 

посвященных вопросам развития 

туризма 

2020-2022 

УМПСиТ, 

УК 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

Местный 

бюджет 
120,0 - - 70,00 

3.2.2 Информационное обеспечение 

раздела «Туризм»  на 

официальном сайте 

Администрации ЯМР 

2020-2022 

 

   

УМПСиТ, 

 

- - - - - 

3.2.3 Организация изготовления            

и установки наружных средств 

навигации туристов (баннеров, 

щитов, указателей, табличек) 

2020-2022 

УМПСиТ, 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

Местный 

бюджет 

50,0 -  100,00 

Областной 

бюджет 

- - - - 

3.2.4 Организация подготовки  и 

изготовления печатной, 

рекламной и сувенирной 

продукции  

2020-2022 
УМПСиТ 

 

 

Местный 

бюджет 

 

349,00 - 249,00 350,00 



20 

 

 

3.2.5 Организация  подготовки                

сюжетов о туристских объектах 

района для размещения в СМИ 

2020-2022 
УМПСиТ 

 
- - - - - 

 ИТОГО по задаче  3 

2020-2022  

Местный 
бюджет 

1 664,87 145,67 519,20 1211,3 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 4.  Совершенствование кадрового, аналитического и методического обеспечения управления развитием 
туристско-рекреационного комплекса района 
 4.1. Обучение, переподготовка, 

повышение квалификации лиц, 

работающих в сфере туризма  

2020-2022 УМПСиТ 

 - - - - - 

 ИТОГО по задаче 4   - - - - - 

ВСЕГО:   

  

Местный 
бюджет 

12 354,61 3 982,78 3 871,83 4500,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

6. Внести в подпрограмму «Развитие международного сотрудничества в 

Ярославском муниципальном районе на 2022 год»» (приложение 3) 

следующие изменения: 

6.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по 

годам 

2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 

Местный бюджет 500,00 500,00 

Итого по 
программе 

500,00 500,00 
 

 

6.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

№ 

п/

п 

 

Мероприятия 

Сроки  

испол- 

нения 

 

Исполнит

ель     

 

Источник   

финансиро

- 

вания 

Объемы 

финансирования,  

тыс. руб.* 

всего в т.ч. по годам 

2022 год 

Цель:  Формирование позитивного образа Ярославского муниципального района 

посредством развития международных и внешнеэкономических связей 

Ярославского муниципального района с городами-побратимами и иными 

приоритетными для взаимодействия и обмена опытом зарубежными городами и 

партнерами 

Задача 1. Участие в международной деятельности, направленной на 

привлечение инвестиций и использование зарубежного опыта в развитии 

Ярославского муниципального района, улучшение информированности партнеров 

за пределами России о возможностях Ярославского муниципального района в 

различных сферах его деятельности 



22 

 

 

1.1 Презентация 

Ярославского 

муниципального 

района в 

Федеральном 

агентстве по 

делам 

Содружества 

Независимых 

Государств, 

соотечественник

ов, 

проживающих за 

рубежом, и по 

международному 

гуманитарному 

сотрудничеству 

 

 2022 

год 

(Феврал

ь-март) 

УМП и Т, 

УК, УО, 

УД 

Администр

ации ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

10,00 10,00 

 Итого по задаче 

1. 

  Бюджет 

ЯМР 

10,00 10,00 

Задача 2. Развитие  отношений в области образования, в сфере физической 

культуры и спорта, организация взаимного   участия в мероприятиях, которые 

проходят на территории  других муниципальных образований 

2.1

. 

Участие 

делегаций стран, 

с которыми 

заключены 

соглашения о 

намерениях или 

международном 

сотрудничестве в 

«Маршал-

Параде» 

2022 

год 

июнь 

УМП и Т, 

УК, УО, 

УД 

Администр

ации ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

50,00 50,00 

2.2

. 

Участие в 

организации и 

проведении 

летнего лагеря 

для спортсменов-

самбистов на 

территории 

Гудаутского 

района 

Республики 

Абхазия 

2022 

год 

июль 

УМП и Т, 

УК, УО, 

УД 

Администр

ации ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

50,00 50,00 



23 

 

 

2.3

. 

Участие 

делегации 

молодежи  

Гудаутского 

района 

Республики 

Абхазия в 

лагерной смене 

актива 

«Максимум» 

2022 

год 

ноябрь 

УМП и Т, 

УК, УД 

Администр

ации ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

30,00 30,00 

2.4

. 

Организация 

телемоста 

дружбы  

Ярославский 

муниципальный 

район (Россия) – 

Гудаутский 

район 

(Республика 

Абхазия) 

2022 

год 

сентябр

ь 

УО, УД 

Администр

ации ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

10,00 10,00 

 Итого по задаче 

2 

  Бюджет 

ЯМР 

140,00 140,00 

Задача 3.  Содействие установлению деловых контактов субъектов малого и 

среднего предпринимательства и  профессиональных групп (ассоциации и 

объединения),  поддержка совместных межмуниципальных проектов по 

развитию потребительского рынка и туризма (в том числе инвестиционные 

проекты) 

3.1 Участие 

официальной 

делегации 

Ярославского 

муниципального 

района в 

проведении 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных 

Дню Победы в 

Отечественной 

войне 

НародаАбхазии 

1992-1993 гг 

Сентяб

рь 2022 

УД, УО 

Администрации 

ЯМР  

Бюджет 

ЯМР 

30,00 30,00 

 Итого по задаче 

3 

  Бюджет 

ЯМР 

30,00 30,00 



24 

 

 

Задача 4. Осуществление взаимных визитов официальных делегаций для обмена 

опытом работы органов местного самоуправления в целях повышения 

эффективности и с использованием современных методов, технологий и 

инновационных решений.  

4.1 Официальный 

визит делегации 

Гудаутского 

района 

Республики 

Абхазия   

2022 

Январь 

УМП и Т, 

УК, УО, УД 

Администрации 

ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

300,00 300,00 

4.2 Участие 

официальной 

делегации  и 

самодеятельных 

коллективов 

культуры 

Ярославского 

муниципального 

района в 

проведении Дней 

русской 

культуры в 

г.г.Бургас и 

Созополь 

Республики 

Болгария   

2022 

Июнь 

УМП и Т, 

УК, УО, УД 

Администрации 

ЯМР 

Бюджет 

ЯМР 

20,00 20,00 

 Итого по задаче 

4 

   320,00 320,00 

 Итого по   
подпрограмме    

   500,00 500,00 

 

 


